平成 25 年８月 13 日

各    位

会 社 名 オ イ シ ッ ク ス 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  髙 島 宏 平

 （コード番号：3182 東証マザーズ）

問い合わせ先

取 締 役 執 行 役 員

管 理 本 部 本 部 長

 長谷川哲也

電 話 番 号 （03）5447－2688（代表）

株式会社ディーンアンドデルーカジャパンとの業務・資本提携に関するお知らせ

当社は、平成 25 年８月 13 日開催の取締役会において株式会社ディーンアンドデルーカジャパン（以

下、DEAN&DELUCA）との間で業務提携契約及び資本提携契約を締結することを決議いたしましたの

で、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 業務・資本提携の理由

当社は高付加価値食品をネットで販売することを主力事業としており、その独自のポジショニ

ングを強化するため、自社のブランド力の強化や他社との業務提携・資本提携などを検討してお

ります。その取り組みの中で、DEAN&DELUCA と業務・資本提携を実施することになりました。

DEAN&DELUCA は店舗での展開、デリやグロッサリーの販売を強みとし、当社はインターネット

での展開、高付加価値の青果や日配品の販売を強みとしているため、相互でのチャネルでの販売

や、強みを生かした商品開発によって相乗効果のある業務・提携を実施し、独自のポジショニン

グを強化いたします。

2. 業務提携の内容

（1） 宅配事業における連携強化

当社が、本年 5 月より開始をしたサービス「Ｏｉチカ」（ http://www.oisix.com/oichika/ ）は、

DEAN&DELUCA をはじめとし、トップブランドのグルメ商品を揃えて販売をしています。今後、

DEAN&DELUCA の取扱商品のさらなる拡大や、提案型商品、当社専用商品などを拡充させる

ことにより売上向上を目指します。

（2） 共同商品開発

両社の強みを生かした、オリジナルの共同商品を開発し、相互の販売チャネルで販売をしま

す。例えば、おせちなどの季節商材、当社の青果を使った通販専用商品の共同開発などを予

定しています。

（3） 店舗における協業

DEAN&DELUCA の実店舗内に、当社の青果を使った生鮮売場を展開いたします。

3. 資本提携の内容

 DEAN&DELUCA が第三者割当により新たに発行する株式（普通株式）500 株を当社が引き受け

ます。これにより当社の DEAN&DELUCA の持株比率は 3.85%となります。

4. 業務・資本提携先の会社の概要（平成 25 年 4 月 1 日時点）

（１）

（２）

（３）

（４）

（５）

（６）

（７）

資本関係

人的関係

取引関係

関連当事者への該当状況

（９） 当該会社の最近3年間の経営成績及び財政状態

平成25年2月期 平成24年2月期 平成23年2月期

356百万円 314百万円 314百万円

2,503百万円 1,315百万円 1,447百万円

35,600円 31,400円 31,400円

5,396百万円 4,329百万円 4,505百万円

170百万円 64百万円 127百万円

131百万円 19百万円 76百万円

42百万円 1百万円 42百万円

4,200円 81円 4,200円

0円 0円 0円

上場会社と当該会社との

間 の 関 係

株式会社ディーンアンドデルーカジャパン

東京都渋谷区神宮前二丁目4番11号

代表取締役　横川正紀

輸入食品及び加工食品等の製造・販売、カフェの運営

1億円

2002年7月11日

株式会社エム・テイ・ケイ　79.6%

純資産

総資産

決算期

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありませ

ん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及

び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はありません。

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありませ

ん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及

び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はありません。

当該会社より当社が商品の仕入れを行っておりますが、両社

の収益に対する影響は軽微であると考えております。

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。また、当

該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事者には該

当しません。

（８）

1株当たり連結純資産

売上高

営業利益

経常利益

当期純利益

1株当たり当期純利益

1株当たり配当金

資 本 金

設 立 年 月 日

大 株 主 及 び 持 株 比 率

名 称

所 在 地

代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名

事 業 内 容

5. 日程

（１）

（２）

（３）

2013年8月13日

2013年8月13日

2013年8月23日（予定）

取 締 役 会

業務・資本提携契約締結

引受新株式の払込期日

6. 今後の見通し

DEAN&DELUCA との業務・資本提携に伴う今期の当社業績への影響は軽微であると見込んで

おりますが、中長期的に当社の業績の向上に資するものと考えております。

以 上